
ORIGINALE

COMUNE DI CODRONGIANOS
(Provincia di Sassari)

Via Roma n. 5 – 07040   CODRONGIANOS (SS)
 Codice Fiscale/Partita I.V.A. 00248570905

Tel. 079/43.50.15
Sito Web:  www.comunecodrongianos.it   E-mail: ragioneria@comunecodrongianos.it

Servizio Finanziario

Determinazione del Responsabile del Servizio

Reg. N° 43
Del 13-12-2022

OGGETTO: Art.79 CCNL del 16.11.2022. Costituzione fondo risorse
decentrate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- in data 16 novembre 2022 è stato stipulato, in via definitiva, il Contratto Collettivo Nazionale di
Lavoro del personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;

- il D.lgs n.165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del Fondo per le risorse
decentrate che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;

- occorre procedere alla costituzione del Fondo delle risorse decentrate dell'anno 2022;

Visto in particolare, l'art. 79 del C.C.N.L del 16.11.2022, inerente la costituzione del fondo risorse
decentrate il quale:
- al comma 1 disciplina la costituzione del fondo di parte stabile;
- al comma 2 disciplina la quantificazione della parte variabile;
- al comma 5 dispone che “le quote relative agli incrementi annuali di cui al comma 1, lett. b) di
competenza degli anni 2021 e 2022 e quelle relative agli incrementi annuali di cui al comma 3 di
competenza dell’anno 2022 sono computate, quali risorse variabili ed una tantum, nel Fondo
relativo al 2023”

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 10/11/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui è stato autorizzato per l’anno 2022 l’incremento della parte variabile del Fondo
delle risorse per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività
dell'anno 2022 con l’importo di Euro 1.069,99, finanziato con risorse del “Fondo unico per gli enti
locali”, (ex L.R. n.19/1997 - Contributo per l’incentivazione della produttività, la qualificazione e la
formazione del personale degli enti locali della Sardegna);



Ravvisata per quanto esposto, la necessità di procedere alla quantificazione del fondo risorse
decentrate per l’anno 2022;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’art. 40-bis comma 1 del
D.Lgs. 165/2001;

Vista la deliberazione C.C. n. 50 in data 27.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;

Vista la deliberazione C.C. n. 51 in data 27.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Tanto premesso e considerato;

Visto il provvedimento del Sindaco di Codrongianos, decreto n. 7 del 01.07.2022, con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in
intestazione ed in quanto tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di
servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 25 con il
quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
servizio;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) e
successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs 18.8.2000
n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono con la presente
integralmente richiamate, il Fondo delle risorse decentrate dell’anno 2022, come da prospetto
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di quantificare l’importo del Fondo delle risorse destinate alle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività per l’anno 2022, nella cifra complessiva di € 41.856,65, di cui
€ 25.726,25 di parte stabile, ed € 16.130,40 di parte variabile;

Di dare atto che gli importi previsti trovano adeguata copertura finanziaria negli stanziamenti del

Servizio Finanziario n.43 del 13-12-2022 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 2



Di dare atto che ai sensi dell’art. 79 comma 5 del ccnl 16 novembre 2022, a seguito
dell’applicazione degli istituti contrattuali previsti dal nuovo ccnl, si procederà alle quantificazioni
degli incrementi dovuti per gli anni 2021 e 2022 da prevedere quali risorse variabili ed una tantum
nel Fondo relativo al 2023;

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del
d.lgs. 165/2001;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma
2, del D.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità
e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e
smi;

Il presente provvedimento è comunicato per opportuna conoscenza al Segretario Comunale ed al
Sindaco.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Codrongianos per quindici giorni.

     Codrongianos,  13-12-2022

bilancio di previsione 2022/2024, come di seguito indicato:

 €
4.000,24

Totale fondo 2022

Incentivo stipendi cantiere
Lavoras

 €
1.096,19

 €
41.856,65

peo capitoli vari stipendi

Incentivo Ici
 €
1.405,82

 €
8.718,34

Incentivo Imu_Tari
 €
1.558,40

Miss.
Progr.

fondo per ccdi
 €
14.077,66

Incentivo funzioni tecniche 01.06

Totale capitolo 01.02 1.01.01.01.004 101201/5
 €
22.138,31

1.01.01.01.004 101601/4

Totale a riscontro
 €
41.856,65

 €
11.000,00

Pdcf Capitolo

Indennità di comparto a carico
fondo

Servizio Finanziario n.43 del 13-12-2022 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Rag. Maria Antonia Matta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Servizio Finanziario n.43 del 13-12-2022 COMUNE DI CODRONGIANOS Pag. 4


